

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, no Município de Amparo, CNPJ nº 43.465.459/0001-73, com sede na Avenida Bernardino de Campos, nº 705, Centro, CEP: 13.900-400, Amparo/SP, o Secretário Municipal de Educação Sr. Sérgio José Fagundes Junior, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, diante do disposto no Art. 15, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 e alterações, Decreto Municipal nº 4306 de 02 de janeiro de 2012 e demais normas aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas, **RESOLVE REGISTRAR O PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS PARA ATENDER AO CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS E ESTADUAIS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME EDITAL E ANEXOS**, a serem utilizados por esta Prefeitura, durante o período de 12 (doze) meses, oferecido pelas empresas: **CS COMERCIO DE CEREAIS LTDA.**, CNPJ nº 19.079.553/0001-00, **DANUTRI CONSULTORIA E COMÉRCIO EIRELI**, CNPJ nº 22.206.847/0001-60, **FPS COMERCIO DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI**, CNPJ nº 28.425.210/0001-40, **M ZAMBONI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E MERCADORIAS EM GERAL**, CNPJ nº 13.009.421/0001-25, **COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA**, CNPJ nº 53.437.315/0001-67 e **NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, CNPJ nº 08.528.442/0001-17, classificadas em primeiro lugar para fornecimento do(s) item(ns) abaixo discriminado(s), observadas as condições do Edital que rege o Pregão Eletrônico nº 052/2023.

CS COMERCIO DE CEREAIS LTDA., CNPJ nº 19.079.553/0001-00

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Arroz Agulhinha, Longo, Fino, Tipo 1, Polido – Pacotes com 5 kg. O produto deverá estar de acordo com a legislação em vigor quanto às normas de higiene e rotulagem de alimentos. O produto deverá ser de primeira qualidade. Contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo de 14% de umidade. Não serão aceitos grãos quebrados e excesso de sujidade, parasitas, larvas. <u>Embalagem primária:</u> saco de polipropileno transparente e resistente, contendo 5 kg. Deverá constar o nome e o endereço do fabricante,	88.000	KG	PANELA CHEIA	R\$ 3,79	R\$ 333.520,00

	nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e nº. do lote. <u>Embalagem secundária:</u> embalagem em plástico reforçado contendo 30 kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a 45 dias da data de entrega. <u>Informação Nutricional:</u> porção de 50 g Quantidade por porção: valor calórico: mín. 170 cal carboidratos: mín. 39 g proteína: mín. 3,3 g gord. totais: até 0,6 g gord. saturada: 0 g gord. trans: 0 g fibras: até 1,4 g sódio: até 5 mg OBS.: Os nutrientes que não estiverem acima especificados não serão considerados para a avaliação, ou seja, podem conter ou não no rótulo.					
--	--	--	--	--	--	--

DANUTRI CONSULTORIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ nº 22.206.847/0001-60

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
03	Biscoito Cream Cracker Integral – pacotes com 200 g ou 400 g. O produto deverá estar de acordo com a legislação em vigor quanto às normas de higiene e rotulagem de alimentos, obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) integrais com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e	3.850	KG	VIVA+	R\$ 12,08	R\$ 46.508,00

	cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não deverá haver no pacote biscoitos quebrados. O produto deverá ser crocante, porém não será aceito biscoito duro. <u>Embalagem primária</u>: pacotes plásticos ou papelão, onde deve constar o nome e o endereço do fabricante, nome e marca do produto, prazo de validade e n°. do lote. <u>Embalagem secundária</u>: os pacotes devem ser acondicionados em caixas de papelão reforçadas. Validade do produto mínima de 6 meses, de acordo com as orientações do fabricante; e que não seja inferior a 60 dias da data de entrega.					
--	--	--	--	--	--	--

FPS COMERCIO DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI, CNPJ nº 28.425.210/0001-40

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
04	Ervilha em Conserva – sachê com 170 g (drenado) acondicionada em caixas de papelão reforçada. Ingredientes: ervilha e água, podendo ou não conter sal. O produto deverá estar de acordo com a legislação em vigor quanto às normas de higiene e rotulagem de alimentos. <u>Embalagem</u>	4.720	UN	FUGINI	R\$ 2,93	R\$ 13.829,60

	<u>primária</u>: lata ou sachê. Deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome e marca do produto, prazo de validade e nº. do lote. <u>Embalagem secundária</u>: acondicionados em caixa de papelão reforçado. Validade do produto de acordo com as orientações do fabricante; e que não seja inferior a 60 dias da data de entrega. Informação Nutricional: porção de 130 g Quantidade por porção: valor calórico: mín. 70 cal carboidratos: mín. 13 g proteínas: até 9,2 g gord. totais: até 0,9 g gord. saturadas: até 0,3 g gord. trans: 0 fibra alimentar: até 7,1 g sódio: menor que 727 mg OBS.: Os nutrientes que não estiverem acima especificados não serão considerados para a avaliação, ou seja, podem conter ou não no rótulo.					
--	--	--	--	--	--	--

M ZAMBONI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS E MERCADORIAS EM GERAL, CNPJ nº 13.009.421/0001-25

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
06	Manteiga pura com sal – embalagem de 500 g. Manteiga pura com sal. Produto obtido do creme de leite (nata), padronizado pasteurizado, maturado, adicionado de cloreto de sódio	2.486	KG	PIRACANJUBA	R\$ 48,00	R\$ 119.328,00

(sal), podendo ou não conter corante natural. Quantidade por porção: Valor calórico: mín. 72 Kcal Carboidratos: 0g Proteínas: 0g Gord. totais: mín. 8,2g Gord. saturada: até 6,5g Gord. trans: 0g Fibras: 0g Sódio: até 80mg <u>Embalagem primária:</u> deve conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. <u>Embalagem secundária:</u> acondicionadas em caixas de papelão reforçadas. Validade do produto de acordo com as orientações do fabricante e que não seja inferior a 90 dias da data de entrega. <u>Conservação e transporte:</u> a manteiga deverá manter-se a uma temperatura inferior a 10 ° C. Deverá ser transportado em carros fechados					
---	--	--	--	--	--

	refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas.					
--	---	--	--	--	--	--

COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ nº 53.437.315/0001-67

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
07	Milho Verde em Conserva – lata ou sachê com 170g (drenado). <u>Ingredientes:</u> milho e água. Sem adição açúcar, podendo ou não conter sal. O produto deverá estar de acordo com a NTA-31 do Decreto Estadual nº 12486 de 20 de outubro de 1978 e a legislação em vigor quanto às normas de higiene e rotulagem de alimentos. <u>Embalagem primária:</u> deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome e marca do produto, prazo de validade e nº do lote. <u>Embalagem secundária:</u> acondicionadas em caixas de papelão reforçadas. Validade do produto de acordo com as orientações do	5.094	UN	PREDILECTA	R\$ 3,45	R\$ 17.574,30

	fabricante; e que não seja inferior a 60 dias da data de entrega. <u>Informação Nutricional:</u> porção de 130 g Quantidade por porção: valor calórico: até 179 cal carboidratos: até 37 g proteínas: até 8,6 g gord. totais: até 3,1 g gord. saturadas: até 1,6 g gord. trans: 0 fibra alimentar: mín. 1,2 g sódio: menor que 606 mg OBS.: Os nutrientes que não estiverem acima especificados não serão considerados para a avaliação, ou seja, podem conter ou não no rótulo.					
--	---	--	--	--	--	--

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº
08.528.442/0001-17

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
09	Requeijão Cremoso Tradicional – pote plástico com tampa, contendo de 500 g acondicionadas em caixa de papelão reforçada. Produto obtido pela fusão da massa coalhada, cozida ou não, dessorada e lavada, obtida por coagulação ácida e/ou enzimática do leite adicionada de creme de leite e/ou manteiga e/ou gordura anidra de leite ou butter oil. A base láctea não deverá conter gordura e/ou proteína	3.326	UN	LIDER	R\$ 17,45	R\$ 58.038,70

	de origem não láctea. Não poderá conter amido ou espessantes, gordura vegetal hidrogenada, glutamato monossódico, condimentos, especiarias, aromas e corantes de qualquer natureza em sua composição. Poderá conter os demais aditivos permitidos pela legislação respeitando-se a concentração máxima por ela estabelecida. O produto sempre deverá estar de acordo com a legislação vigente (e atualizações, quando houver), e demais dispositivos legais e regulamentares porventura aplicáveis. <u>Embalagem primária:</u> deverá ser constituída por material plástico, atóxico, inodoro, aprovado para contato direto com alimentos, vedada, contendo 500g de peso líquido. Deverá constar nome e endereço do fabricante, nome e marca do produto, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento (MAA) e nº. SIF, SISP, SIM ou SISB. <u>Embalagem secundária:</u> acondicionadas em caixas de papelão reforçadas. <u>Conservação e transporte:</u> o requeijão deverá manter-se a uma temperatura inferior a 10 ° C. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e					
--	---	--	--	--	--	--

	adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. Validade mínima 04 (quatro) meses a partir da data de fabricação não superior a 30 (vinte) dias na data da entrega.					
--	---	--	--	--	--	--

Prazo de entrega: As entregas serão mensais e deverão ser realizadas em até 5 (cinco) dias a contar do recebimento das Autorizações de Fornecimento encaminhadas pelo Departamento de Suprimentos. O recebimento das mercadorias será feito somente às quartas, quintas e sextas-feiras, das 7h às 10h ou das 13h às 16h.

Local de entrega: Os produtos deverão ser entregues no Departamento de Alimentação Escolar localizado à Avenida Bernardino de Campos, 725 – Centro – Amparo – SP.

Condições de pagamento: Os pagamentos serão feitos após cada entrega, aprovação da Secretaria solicitante e em até 15 (quinze) dias do recebimento da Nota Fiscal.

Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da presente Ata de Registro de Preços, conforme Lei Federal nº 10.192/2001.

Os preços registrados poderão sofrer correção monetária no caso de atraso de pagamentos conforme disposto no Art. 40, inciso XIV, alínea c da lei nº 8.666/93.

As empresas detentoras do registro assumem o compromisso de fornecer os materiais solicitados, nas quantidades definidas nos pedidos a serem emitidos pelo Departamento de Suprimentos, nas condições constantes do Edital, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Os preços registrados nesta Ata poderão ser cancelados por determinação da Prefeitura Municipal de Amparo, após comunicação à detentora, presentes as razões de interesse público, devidamente comprovadas em processo administrativo próprio, e pela detentora, mediante solicitação e comprovação da ocorrência de caso fortuito ou fato superveniente que venha a comprometer a perfeita execução contratual.

Para o caso de descumprimento de quaisquer condições estabelecidas no Edital, relativas ao fornecimento objeto desta Ata, serão aplicadas as penalidades especificadas no Item **14. Das Sanções Para o Caso De Inadimplemento** - do Edital.

Para dirimir quaisquer questões decorrentes desta licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca de Amparo.

.....
SÉRGIO JOSÉ FAGUNDES JUNIOR
Secretário Municipal de Educação



.....
Empresa: **CS COMERCIO DE CEREAIS LTDA.**

CNPJ nº: 19.079.553/0001-00.

Endereço: Rodovia Brigadeiro Faria Lima, KM 403,7
– Perímetro Urbano, CEP 14.770-000, Colina/SP.

Representante: Marcos Antônio Mota

RG: 22.098.026-3

CPF: 126.717.108-10

.....
Empresa: **DANUTRI CONSULTORIA E
COMÉRCIO EIRELI.**

CNPJ nº: 22.206.847/0001-60.

Endereço: Rua José Felix Oliveira, 1270 – sala 202,
andar 2 – Chácara Granja Velha, CEP 06.708-645,
Cotia/SP.

Representante: Adriana Chola

RG: 18.962.464-4

CPF: 175.930.878-16

.....
Empresa: **FPS COMERCIO DE ARTIGOS EM
GERAL EIRELI.**

CNPJ nº: 28.425.210/0001-40.

Endereço: Rua Vitorio Tafarello, 676 – 2º andar - sala
01, Bairro KM 18, CEP 06.192-150, Osasco/SP.

Representante: Fabio Pereira da Silva

RG: 28.030.030-X

CPF: 256.019.578-00

.....
Empresa: **M ZAMBONI COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS E MERCADORIAS EM
GERAL.**

CNPJ nº: 13.009.421/0001-25.

Endereço: Rua Santa Eudoxia, 852, Bairro Imirim,
CEP 02.533-011, São Paulo/SP.

Representante: Marcel Zamboni

RG: 20.051.025-3

CPF: 248.726.098-08

.....
Empresa: **COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA.**

CNPJ nº: 53.437.315/0001-67.

Endereço: Rua 7, 159, Bairro Centro, CEP 13.540-000,
Corumbataí/SP.

Representante: Valéria Cristina Bertagna Butolo

RG: 8.358.286-1

CPF: 057.281.588-38

Representante: João Afonso Bertagna

RG: 8.379.223-5

CPF: 095.767.578-00

.....
Empresa: **NUTRICIONALE COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA.**

CNPJ nº: 08.528.442/0001-17.

Endereço: Rua Wilk Ferreira de Souza, 251, Bairro
Distrito Industrial, CEP 15.035-510, São José do Rio
Preto/SP.

Representante: Edna Maria da Cruz Faitarone

RG: 16.397.807-4

CPF: 080.745.218-18

Testemunhas:

1. Maria Aparecida Adomaitis
RG: 20.163.687-6

2. Cristiane Louize Stocco
RG: 44.024.891-7